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Anotace

KOZÁKOVÁ, Dominika. Využití prvků latinskoamerických tanců v hodinách školní tělesné

výchovy pro 6. a 7. ročník základních škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2022. 44 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce Využití prvků latinskoamerických tanců v hodinách školní tělesné

výchovy pro 6. a 7. ročník základních škol pojednává o latinskoamerických tancích a jejich

zařazení do vyučovacích hodin školní tělesné výchovy na 2. stupni základních škol. Zaobírá

se fyzickou a časovou náročností tohoto sportu. Součástí této bakalářské práce

je také začlenění tance v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.

Cílem této práce je vytvoření zásobníku jednoduchých pohybů, ve kterém budou popsány

základní kroky uvedených jednotlivých latinskoamerických tanců, konkrétně tanců samba

a jive a sestavení krátkých choreografií těchto tanců, které by se daly využít v hodinách

školní tělesné výchovy pro 6. a 7. ročník základních škol. Jednotlivé choreografie budou

doplněny o instruktážní video jednotlivých pohybů, včetně jejich popisů provedení.

Klíčová slova:

choreografie, rámcový vzdělávací program, starší školní věk, rytmizace, 2. stupeň ZŠ

Annotation

KOZÁKOVÁ, Dominika. Use of elements of Latin American dances in physical education

for the 6th and 7th grades of elementary school. Hradec Králové: Faculty of Education

University of Hradec Králové, 2022. 44 pp. Bachelor thesis.

This bachelor thesis Use of elements of Latin American dances in physical education for

the 6th and 7th grades of elementary school deals with latin dances and their inclusion

in physical education lessons in lower secondary schools. It deals with physical and time

demands of this kind of sport. One of the parts of this thesis is also dance inclusion into the

Framework Educational Programme for Primary Education.

The aim of this thesis is to create a stack of basic movements with description of basic steps

of the stated latin dances, specifically samba and jive and make short choreographies of these

dances, which might be used in physical education lessons in the 6th and 7th grade

of primary schools. Each choreography will be accompanied by an instructional video

of individual moves and their description.

Key words:

choreography, Framework Educational Programme, older school age, rhytmisation, lower

secondary school
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Úvod

Téma své bakalářské práce s názvem Využití prvků latinskoamerických tanců v hodinách

školní tělesné výchovy pro 6. a 7. ročník základních škol jsem si zvolila hned z několika

následujících důvodů.

Latinskoamerickým tancům se věnuji již od svých 7 let. Za tuto dobu jsem ušla dlouhou

cestu a posunula se od úplného začátečníka až po lektora. Na podzim roku 2021 jsem získala

osvědčení Trenér tanečních sportů III. Třídy v oboru Couple Dance, který je akreditovaný

v rámci MŠMT ČR. V rámci své trenérské praxe vedu taneční lekce nejen pro děti,

ale také komerční lekce pro dospělé, stavím soutěžní choreografie nejen pro sebe,

ale i pro své svěřence, kteří reprezentují náš klub na tanečních soutěžích nejen v České

republice, ale i v zahraničí. Rostoucí počet nově příchozích žáků naznačuje, že zájem nejen

o latinskoamerické tance, kterým se mimo jiné věnuji, je vysoký a neustále roste. Nově

příchozí děti se pohybují ve věkových kategoriích od 4 do 14 let, jedná se především o slečny

prvního stupně základních škol.

Dle mého názoru by tanec neměl patřit jen k volnočasovým aktivitám dětí. Domnívám se,

že zařazení i do některých hodin školní tělesné výchovy by se stalo velice

prospěšným jak na prvním stupni, tak i na stupni druhém ve formě rozcvičení, zpestření

hodin či rytmizace, které lze využít i v jiných sportovních disciplínách. Pohyb je přirozeným

projevem člověka a dětem je tanec blízký již od útlého věku. Tanec pomáhá rozvíjet

koordinaci těla, orientaci v prostoru, vyjadřování a rovněž celkovou fyzickou zdatnost,

a to nejen u dětí.

Tance jsou součástí lidského života po staletí. Již v dávných časech byly tance využívány

při různých rituálech nejen k oslavám, ale také k vyjádření určitého postoje, např. před

bojem. Tanec je jakousi formou komunikace, pomáhá nám vyjadřovat pocity a nálady

a zároveň je prospěšný pro naše zdraví, ostatně jako každý pohyb. Já osobně jsem

se s výukou tanců v hodinách školní tělesné výchovy nikdy nesetkala a zažívala je zprvu

pouze jako školní kroužek. Ze školního kroužku, kde jsem začínala ve svých 7 letech,

působím v současnosti jako vedoucí vlastního tanečního klubu. I z tohoto důvodu bych ráda

zařadila tanec do hodin tělesné výchovy na základních školách. Tanec by mohl být pro děti

atraktivní a představovat něco nového a nevídaného v hodinách školní tělesné výchovy.

Pro svou práci jsem si zvolila dva z latinskoamerických tanců, konkrétně sambu a jive.

Z mého pohledu se jedná o rychlejší a dynamičtější tance, které by pro žáky mohly být
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atraktivní, upoutat jejich pozornost a zpestřit jim osnovami stanovené hodiny tělesné

výchovy.

Dalším důvodem, proč jsem si toto téma zvolila, je skutečnost, že v této oblasti neexistuje

příliš mnoho literatury, videí či metodických příruček, jak tyto tance vyučovat. Proto jsem

se rozhodla alespoň částečně tuto problematiku uchopit a nastínit nejen učitelům

na základních školách, kteří by mohli zařadit tance do hodin tělesné výchovy,

ale i pro případné využití ve volnočasových aktivitách svých, či svých dětí, nebo např.

ve školních družinách či zájmových kroužcích vedených při základních školách

či domovech dětí a mládeže, které se tancům věnují. Dle mého názoru by mohl být popis

jednotlivých prvků latinskoamerických tanců a vytvoření krátkých choreografií z tanců

samba a jive inspirací pro další učitele nejen na 2. stupni základních škol.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (2021, dále jen RVP ZV) představuje

kurikulární dokument státní úrovně vydaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy

České republiky, podle nějž se řídí základní školy v České republice. Byl tedy

vydán i ve shodě s Národním programem vzdělávání. Jedná se o závazný dokument

obsahující pojetí a cíle základního vzdělávání v různých oblastech vzdělávání

(Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání, 2021).

Na základě tohoto dokumentu si jednotlivé základní školy a jejich pedagogičtí pracovníci

vypracovávají vlastní školní vzdělávací programy. Vyučovaný obsah základního vzdělávání

je v RVP ZV rozdělen do devíti vzdělávacích oblastí. Jednotlivé oblasti jsou tvořeny jedním

či více obsahově blízkými vzdělávacími obory. V každé oblasti nalezneme charakteristiku

dané oblasti, cíle jejího zaměření a vzdělávací obsah vzdělávacího oboru. Tělesná výchova

obsahuje např. rytmické a kondiční formy cvičení pro děti, kam lze zařadit právě jednoduché

choreografie latinskoamerických tanců, cvičení s hudbou, vyjadřování pomocí pohybu

a základy estetického pohybu (Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání, 2021).

Latinskoamerické tance je možné zařadit do oblasti Člověk a zdraví, kam spadají předměty

výchova ke zdraví a tělesná výchova.

Vzdělávací obor tělesné výchovy chápeme jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků.

Pohybové vzdělání by mělo být nejprve spontánní a až později řízené a výběrové činnost.

Smyslem tělesné výchovy je zařadit do našeho života takové činnosti, které vedou

k uspokojování našich vlastních pohybových potřeb. Na jedné straně odhalujeme vlastní

pohybové možnosti a zájmy, na straně druhé vnímáme účinky určitých pohybových činností

na naše zdraví celkově (Jansa et al., 2012). Díky široké škále různých pohybových aktivit,

se kterými děti obeznámíme, si později dokáží lépe vybrat sport, jakému se chtějí věnovat

nejenom v hodinách tělesné výchovy, ale i například na vyšší úrovni, stejně jako se to stalo

v mém případě.

Vedle devíti základních vzdělávacích oborů jsou do RVP ZV zahrnuty také doplňující

vzdělávací obory. Jedná se o obory nepovinné, jak již název napovídá. Tyto čtyři doplňující

vzdělávací obory obsahují také taneční a pohybovou výchovu (dále jen TPV). Tento obor


[…]


a zda je reálné naučit choreografie dlouhé 10 x 8 dob v rámci 4 vyučovacích hodin tělesné

výchovy. Vytvoření metodického materiálu formou videa jsem se rozhodla využít

z toho důvodu, že je daleko názornější, praktičtější, než-li rozkreslování tanečních kroků

po jednotlivých sekvencích formou obrázků.

Po absolvování mého šetření na Základní škole v Týnci nad Labem po dobu 4 vyučovacích

hodin ve 2 třídách (6. a 7. ročník), jsme se s vyučující shodly, že by bylo dobré, nevést čistě

taneční hodiny, ale vytvořit jakousi kombinaci s klasickými hodinami tělesné výchovy

a tance do nich zařazovat postupně. Dle mého názoru se žákům líbila rozcvička s hudbou

v úvodní části hodiny, kterou v hodinách běžné tělesné výchovy nemají, kdy se žáci krásně

zahřáli a byli připraveni na hodinu. Myslím si, že by bylo dobré zakomponovat zpočátku

minimálně zmíněné rozcvičky, aby si žáci zvykli na hudební doprovod, rytmus a teprve poté

začít zařazovat taneční kroky do rozcviček. Postupem času i do vyučovacích hodin tělesné

výchovy, a to spíše pro dívky, především z toho důvodu, že chlapci k tanci nemají takový

vztah.

Není nutné, aby probíhaly čistě hodiny s taneční tematikou, můžeme využít např. různá

stanoviště, kde se děti s jednotlivými kroky nejprve seznámí, a teprve poté se zaměřit

na sestavování jakýchsi sestav. Vím, že se v rámci základních škol pořádají i pohárové

soutěže týkající se tance, což by mohlo být pro některé dívky silným motivačním podnětem,

s cílem reprezentovat školu a dosáhnout co nejlepších výsledků. Zároveň si troufám říci,

že pro některé jedince je tento druh aerobní činnosti daleko příjemnější a adekvátnější

variantou pohybu, než je například sprint přes celou tělocvičnu.

S výukou tance je velmi nápomocná zrcadlová stěna v tělocvičně. Je zřejmé, že ne všechny

školy touto možností disponují, nicméně na výuku tance je to ideální možnost. Vyučující

může předcvičovat zády k žákům a zároveň je pomocí zrcadla kontrolovat, zda dávají pozor

či jak zvládají krokové variace. V hodinách školní tělesné výchovy s výukou tance bych

nechala na vlastním uvážení žáků, zda chtějí tančit v botách s pevnou podrážkou či nikoli.

Každý z nás máme své potřeby a každému je jinak pohodlné učit se zcela nové věci.

Nejen z mých zkušeností s výukou tance, ale i v rámci mého průzkumu na Základní škole
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v Týnci nad Labem ovšem vyplývá, že se žákům tančilo lépe bez bot, kdy měli možnost

pracovat chodidly tak, jak bylo potřeba.

Se žáky výuka probíhala velmi dobře, tištěné dotazníky žáci vyplnili anonymní formou

bez jakýchkoliv dotazů v rámci poslední absolvované hodiny tohoto šetření,

z čehož vyplývá, že položeným dotazníkovým otázkám porozuměli. Všichni zúčastnění žáci

odpověděli na podané otázky bez problému, díky čemuž jsem měla dostatečnou zpětnou

vazbu k vyhodnocení a ověření výzkumných otázek této bakalářské práce. Zpracování

a vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření proběhlo rovněž bez obtíží, a to především

z toho důvodu, že žáci dotazníky vyplnili poctivě a odpověděli řádně na všechny položené

otázky. Získaná data byla následně vyhodnocena graficky pomocí programu Microsoft

Excel.
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Příloha 1 – Dotazník

Dobrý den, pane řediteli,

dovolte mi, abych se Vám představila. Mé jméno je Dominika Kozáková, jsem studentkou

Univerzity Hradec Králové – Pedagogická fakulta. Ve Staňkovicích, poblíž Uhlířských

Janovic, vedu taneční kroužek pro děti. Proč Vám tedy píšu. Tématem mé bakalářské práce

je „Využití prvků latinskoamerických tanců v hodinách školní tělesné výchovy

pro 6. a 7. ročník základních škol“. Součástí mé BP je zpracování praktické části, kdy bych

po dobu 4 vyučovacích hodin vyučila 2 různé latinskoamerické tance. Ráda bych tento

výzkum a vyučování tance absolvovala právě na Vaší ZŠ v Týnci nad Labem. Bylo by

možné si s Vámi domluvit schůzku, abych Vám tuto BP blíže přiblížila a případně

se dohodla, zda by to bylo možné realizovat právě u Vás? Je pochopitelné, že v dnešní době

bude vše komplikovanější, na konci šetření bych dětem rozdala anonymní tištěné dotazníky

k vyplnění.

Předem Vám děkuji za odpověď.

S přáním hezkého dne,

Dominika Kozáková
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1) Vyberte pohlaví – jsem

a. dívka

b. chlapec

2) Do které třídy docházíte?

a. 6. třídy

b. 7. třídy

3) Už jste někdy před tím tyto tance tancovali?

a. ano

b. ne

4) Který tanec vás více bavil?

a. jive

b. samba

c. stejně

5) Jaký tanec pro vás byl těžší k naučení?

a. jive

b. samba

c. stejně

6) Byl pro vás čas na naučení choreografií (sestav) dostačující?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

7) Choreografie pro vás byla

a. lehká

b. spíše lehká

c. spíše těžká

d. těžká
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8) Chtěli byste se tanci v hodinách TV věnovat?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

e. občas

9) Bavily vás hodiny s tancem více než běžné hodiny?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne