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Cíl práce: „Vytvoření zásobníku jednoduchých tanečních choreografií latinskoamerických

tanců pro žáky 6. a 7. ročníku základních škol“.

Zaměření práce: empirické

Rozsah práce: počet stran 29 požadovaný minimální počet nesplněn

počet stran příloh 3

příloha DVD

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 17

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 2

Metodologie a její adekvátnost 20 10

Zpracování výsledků 15 10

Závěry a diskuze 15 10

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 5

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 10

Celkem 100 69

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

1. Formální nedostatky jsou minimální (např. zkratka bez vysvětlení TPV str. 13,

číslování krátkých podkapitol.

2. Název některých podkapitol neodpovídá příliš obsahu („Prospěšnost tance …“ str. 17;

podkapitoly 1.2.4 a 1.2.5 zařadit vhodněji do podkapitoly 1.2.2).

3. Cíl práce dle videa obsahuje jednu taneční chorografii, ne zásobník (viz. video) a

choreografie měly být vytvořeny dle cíle pro více škol.

4. Úkoly práce by měly začínat prostudováním odborných zdrojů.

5. Vhodnější stanovení výzkumných otázek.

6. V dotazníku hodněji uvést možnosti odpovědí vzhledem k výzkumným otázkám.

7. Obsahově „Praktická část“ (str. 24) měla být uvedena důslednějším „Popisem šetření“

a vhodněji nazvanou podkapitolou „Metody vyhodnocení dat“. Dotazník s počtem

pouze 9 otázek nezařazovat do Přílohy.

8. Obsahově je do podkapitoly „Výsledků a diskuze“ nevhodně začleněna nejprve

podkapitola „Realizace projektu“ před vlastní výsledky v podkapitole „Anketní

šetření“. Obsahově diskuse chybí.

9. Chybí jednoznačné odpovědi na jednotlivé výzkumné otázky.

10. Video - metodika nácviku je pro uvedené věkové kategorie neadekvátní. Chybí např.

základní krok „jive“, nácvik kroků na počítání, nižší rychlost hudby. Přidání pohybu

paží je brzy. Rozcvička, především na jejím začátku, je koordinačně náročná.

Vzhledem k rychlosti hudby a řazení cviků je pro školní tělesnou výchovu náročná i

fyzicky.

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste pro svůj výzkum zvolila jednak žáky 6. a 7. ročníku a jednak pouze jednu

základní školu, což je v rozporu s cílem práce?

2. Podle čeho měli respondenti volit možnosti odpovědi pro výzkumné otázky VO1 a

VO2, ano, spíše ano,…?

3. Jak by měly znít jednoznačné odpovědi na vědecké otázky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněn
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